２０２２年度

第３回 理事会議事録

２０２２年 ６月 １５日

一般社団法人 全国鐵構工業協会

1

２０２２年度 第３回理事会議事録

１．日   時 ２０２２年 ６月 １５日（水） １１：５０～１２：２５

２．場   所 鉄鋼会館 ８０２号会議室

３．構 成 員 １６名

４．出席構成員 １６名（別紙 出席者名簿参照）

５．議 事 次 第

(1) 開会の辞

(2) 定足数確認報告（定款第 36条）

(3) 本日のスケジュール確認

(4) 会長挨拶

(5) 前回理事会議事録の確認

(6) 議案の審議

1) 第 1号議案 第 55回通常総会 議案書確認の件

(7) 報告事項

1) 本日のスケジュール及び総会等の運営要領確認

2) 国際ウェルディングショーへの出展概要

3) その他（Ｓ造建築物の大型化傾向について）

(8) その他の定例報告事項

1) 構成員登録状況

2) 着工面積と推計鉄骨需要量

3) 主要会議日程

4）支部報告

(9) 閉会の辞

2

６．議 事 要 旨

(1) 開会の辞

進行役の小貫専務理事より開会する旨が告げられた。

(2) 定足数確認報告

小貫専務理事より、本理事会は 16名すべての理事が出席されており、定款第 36

条（理事会の定足数）に基づく成立要件となる定足数が満たされていること、また、

監事も 3名全員に出席いただいていることが報告された。

(3) 本日のスケジュール確認

本理事会終了後開催される、全鉄評総会、全構協総会等 本日のスケジュール、

総会議場及び懇親会場の座席配置等運営要領が議案書[理 22-3-報 1](p4-6)にそっ

て小貫専務理事が説明し、確認された。

(4) 会長挨拶

米森会長より「寒暖の差が大きく体調管理が難しいが、健康管理をしっかり行っていた

だきたい。本日は、久しぶりに理事､監事とも全員の方にお集まりいただきありがとうござ

います。本理事会の後も、総会、懇親会と夕方まで続きますがよろしくお願いします。」と

の挨拶があった。

(5) 前回理事会議事録の確認

小貫専務理事が要点のみ読み上げ、確認、了承された。

(6) 議案の審議

1) 第 1号議案： 第５５回通常総会 議案書確認の件

配布された第 55回通常総会の議案書に関し、第 2回理事会(5月 24日開催)で説明

し了承された内容から変更がないことが小貫専務理事より説明され、本議案書にし

たがって総会を進めることが確認された。

(7) 報告事項

1) 本日のスケジュール及び総会等の運営要領確認

本理事会冒頭で説明され、確認済であるため省略された。

2) 国際ウェルディングショーへの出展概要

7 月 13 日から開催される予定の国際ウェルディングショーへの出展に関して、出

展ブース内のレイアウト、展示物､掲示パネル及び配布物について、議案書[理 22-3-

報 2](p7-19)にそって中村･総務部担当部長より説明され了承された。

また、会員、構成員の入場券について、県単位に視察希望者数を調査の上､希望枚

数の入場券を 5 月末までに配布済であること、当日の来客案内等の現地対応は東京

の青年部会と事務局が行う予定であることが報告された。

ワーキンググループのリーダーを務めた高橋監事より、ワーキングのメンバー及

3

び青年部会の協力に対して謝辞が述べられた。

さらに、7月 12日開催の第 5回理事会の翌日(7月 13日)がウェルディングショー

の開始日で、冒頭で開会式が行われるため、理事は本開会式に参加するよう案内す

る旨小貫専務理事より説明された。

3) その他（Ｓ造建築物の大型化傾向について）

最近の建築物件の発注状況に関して、「大型物件は比較的順調であるが、中小物件

の発注が低調である」との報道や報告があることをふまえ、国土交通省が毎月公表

している｢建築着工統計｣を、事務局において加工集計･分析を行った結果、判明した

内容が、議案書[理 22-3-報 3](p21-22)により事務局より報告された。

(8) その他の定例報告事項

1）構成員登録状況

2022年 6 月 6日時点の構成員数は、2,194 社で、前回報告時(5 月 24日時点)よ

り 2 社減少したこと等が、議案書[理 22-3-他 1](p24-27)にそって事務局より報

告された。

2) 着工面積と推計鉄骨需要量

4月の鉄骨推計需要は 41.8万トン（前年同月比 6.1%増）であること等が、議案

書[理 22-3-他 2] (p29)により事務局から報告された。

3) 主要会議日程

議案書[理 22-3-他 3](p30)により確認された。

4) 支部報告

前回理事会での報告からの経過日数が少なく、大きな変化も認められないため

資料配布のみとし、各支部からの報告は省略された。

(9) 閉会の辞

以上をもって、審議事項、報告事項、その他の定例報告事項とも、予定された全ての

事項が終了したので、議長は閉会を宣し散会した。

以 上

4

（別 紙）

出 席 者 名 簿

役  職  氏      名

会  長  米 森  昭 夫

副 会 長  永 井  毅

〃  大 島  嗣 雄

〃  山 本  泰 徳

専務理事  小 貫  武

常務理事  大 橋  利 勝

理   事  佐 藤  正 記

〃  渡 辺  勝

〃  大 竹  良 明

〃  寺 田  健 信

〃  多和田  桂 太 郎

〃  出 雲  津 芳

〃  福 田  秀 章

〃  井 原  常 裕

〃  岩 永  洋 尚

〃  辰 巳  功

監   事  村 上  眞 樹

〃  野 田  博 文

〃  高 橋  伸 和

理事総数 １６名 うち出席者 １６名

監事総数  ３名 うち出席者  ３名